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VEJLEDNING TIL DE 15 



DIDAKTISKE PRINCIPPER FOR  FGU  


Denne vejledning præsenterer og eksemplificerer de 15 didaktiske principper, der er grundlaget for 
 FGU, så I – som lærere, ledere og vejledere – kan finde inspiration, viden og konkrete forslag til 
 udvikling af motiverende og varieret undervisning på FGU. 


Den forberedende grunduddannelse (FGU) skal give eleverne kundskaber, færdigheder, afklaring og 
 motivation til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller opnå ufaglært beskæftigelse. Samtidig skal 
 uddannelsen styrke elevernes personlige og sociale kompetencer, og demokratiske dannelse.  


Mange elementer i FGU vil være kendte for jer allerede. FGU bygger videre på styrkerne fra de hidtidige 
 forberedende tilbud, og tager således udgangspunkt i produktionsskolernes særlige pædagogik kombineret 
 med de almenfaglige elementer fra VUC. Uddannelsen er bygget op omkring holdfællesskaber og 


praksislæring. 


Jeres hverdag med eleverne på FGU skal være kendetegnet ved:  


■ Undervisningen er bygget op omkring praksis, cases og reel produktion, som er omdrejningspunktet for 
 elevernes læring. Helhedsorienteret undervisning er den gennemgående ramme for elevernes faglige, 
 personlige og sociale læring 


■ Eleverne er på forskellige faglige niveauer og har forskellige mål. Derfor tilrettelægges undervisningen 
 med blik for elevernes faglige, personlige og sociale progression 


■ Eleverne opnår afklaring om deres situation og uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder gennem FGU. 


Det betyder, at faglig vejledning, løbende dialog, feedback og opfølgning på forløbsplaner er en integreret 
 del af elevernes uddannelsesforløb 


■ Planlægningen af undervisningsforløb sker i et lærersamarbejde, hvor I bruger hinandens kompetencer til 
 at udvikle et forløb, hvor almene fag spiller sammen med faglige temaer, med produktionsopgaver eller 
 med autentisk praksis. 


FGU’en hviler på 15 didaktiske principper, som skal hjælpe jer med at skabe et inkluderende, praksisbaseret 
 og læringsorienteret skolemiljø. Denne vejledning er tænkt som inspiration, når I skal planlægge og 


gennemføre jeres undervisning i overensstemmelse med principperne. Derfor har vi lagt vægt på eksempler 
 og gode råd, som I kan tage med jer. 


Godt at vide, når du læser 


Vejledningen indeholder tre kapitler, som giver jer inspiration og overblik over de 15 didaktiske principper. 


For hvert princip er der en kort beskrivelse af princippet i FGU-sammenhæng, hvad eleverne kan få ud af 
 undervisningen, der trækker på princippet, og hvordan I som lærere kan arbejde med princippet. For at give 
 jer konkrete ideer, er der eksempler på, hvordan undervisningen kan se ud. I afslutningen af hvert princip 
 finder I forslag til yderligere læsning. Pointerne, der præsenteres i vejledningen, er forsknings- og 


praksisbaserede. Det betyder, at vi både har taget udgangspunkt i pædagogisk og didaktisk forskning, såvel 
 som indblik i praksis, når vi har udfoldet principperne. Vi håber, at I vil bruge vejledningen som afsæt for 
 videre læsning og for udvikling af jeres egen praksis. 


God læselyst!  
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KAPITEL 1: LÆRING I PRAKSIS 


I dette kapitel præsenterer og udfolder vi fem af de 15 didaktiske principper, nemlig: 


■ Praksisbaseret dannelse og læring 


■ Autenticitet 


■ Praksisfællesskab 


■ Helhedsorienteret undervisning 


■ Innovation og produktudvikling 


Disse fem principper har det til fælles, at de baserer sig på en handlingsorienteret didaktik, og når I arbejder 
 med praksis- eller produktionsbaseret undervisning, vil det være naturligt, at I forholder jer til alle de 


didaktiske principper i dette kapitel. Der vil, afhængigt af hvilket spor I underviser på, være forskellige måder 
 at arbejde med praksisbaseret undervisning. Modellen nedenfor viser forskellene på FGU’ens tre spor.  


Fordi der er tale om forskellige praksisformer mellem de tre spor, rummer vejledningerne i dette kapitel 
 eksempler, der taler ind i hhv. agu og arbejdet med praksis, pgu og den produktionsbaserede læring, og egu 
 hvor omdrejningspunktet for elevens læring er praktikken. 



Praksisbaseret dannelse og læring 


Hvad er praksisbaseret læring og dannelse i FGU? 


At arbejde med praksisbaseret dannelse og læring betyder, at undervisningen tager udgangspunkt i og er 
 centreret omkring autentiske opgaver, reel produktion og praktisk arbejde. Eleverne opnår faglig læring ved 
 at anvende fagene i nødvendige og meningsfulde opgaver, fx når de arbejder med geometri og 


målestoksforhold i en produktionsopgave, hvor der skal bygges et shelter i skoven, eller når de udvikler en 
 skriftlig og/eller visuel guide til at flytte hjemmefra. I disse situationer arbejder eleverne med elementer fra 
 fx matematik eller dansk i reelle, virkelige opgaver, der skal bruges af en konkret målgruppe i omverdenen. 


Praksisbaseret læring kan på den ene side gøre almene perspektiver håndgribelige og meningsfulde. Her 
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 bruges viden og færdigheder til at gøre en konkret forskel for andre. På den anden side kan den praktiske 
 tilgang medvirke til at introducere elever for arbejds- og samværsformer i både uddannelses-, erhvervs- og 
 samfundsliv. Herved giver undervisningsformen anledning til dannelse, både som deltager i erhvervslivets 
 arbejdsfællesskaber og i samfundslivet i det hele taget. Så mens læringen ofte knytter sig til udviklingen af 
 viden og færdigheder, handler dannelsen om at kunne forvalte viden og færdigheder med omtanke for de 
 fælleskaber, man indgår i.  Det stiller høje krav til lærerne, der i hver eneste opgave skal vide, hvordan både 
 almene og erhvervsrettede kompetencer kan udfoldes gennem konkrete opgaver, som gør en forskel for 
 andre.  


Praksisbaseret dannelse og læring udfolder sig på forskellige måder i FGU’ens tre spor. På agu er 
 undervisningen centreret omkring en praksis, der findes i elevernes omverden – det kan fx være unges 
 sundhed, bæredygtighed, eller noget helt tredje. Undervisningen i de almene fag tilrettelægges her med 
 udgangspunkt i holdets praksis. Måske arbejder et hold med udvikling af en digital kogebog til kommunens 
 unge, og i den forbindelse arbejder eleverne med at undersøge madkultur i forskellige befolkningsgrupper og 
 generationer, indhenter viden om sund kost, beregner opskrifter og udvikler et digitalt format, der kan 
 bruges af unge. Og eleverne arbejder med forandringer i danskernes madkultur gennem statistik om 
 hustandsindkomst, indkøb og forbrugsvaner. Her er lærerens opgave især at overveje, hvordan en konkret 
 opgave kan understøtte at alment faglige kompetencer omsættes i praktisk handling. 


På pgu vil produktionsopgaverne være omdrejningspunktet for elevernes dannelse og læring. Gennem den 
 reelle produktion og afsætning af produkter og ydelser arbejder de med relevante faglige mål fra dansk, 
 matematik og PASE. Det kan fx være, når eleverne skal bygge det førnævnte shelter i skoven, hvor de skal 
 kunne lave arbejdstegninger i målestok, beregne materialebrug, udarbejde tidsplaner, lave budget og 
 udregne salgspris. Derigennem lærer eleverne både at anvende et fags begreber og teorier i praksis, og 
 udvikler kompetencer til at arbejde i et erhverv, dvs. kendskab til erhvervets praksis, processer og identitet – 
 det som også betegnes som et erhvervs ”håndværksmæssighed”. Her er lærerens opgave både at få øje på, 
 hvilke almene læringsmål, der kan være forbundet med en konkret produktionsopgave, men også at kunne 
 vurdere hvilke færdigheder en optimal opgaveløsning vil kræve. 


I egu er praktikken udgangspunktet for elevens dannelse og læring. De konkrete opgaver, som eleven 
 arbejder med i sin praktikvirksomhed, skal understøttes i elevens skoleforløb. Skoleforløbene skal derfor 
 tilrettelægges med udgangspunkt i, hvad der kan understøtte den enkelte elevs læring og udvikling i 


praktikken. Det kan være, at eleven har brug for at tage et truckcertifikat eller gennemføre et hygiejnekursus. 


I skal også konkret vurdere, hvordan I kan understøtte elevens kompetencer i dansk og matematik (med 
 udgangspunkt i fagenes læreplaner), så eleven kan fastholde beskæftigelse efter endt uddannelse og indgå 
 ligeværdigt i et fællesskab på en arbejdsplads. I egu er det især en opmærksomhed at sikre, at 


virksomhedspraktikken og skoleforløbene er et godt grundlag for de samlede mål for uddannelsesforløbet. 


Hvad betyder det for eleverne, når I arbejder med praksisbaseret dannelse og læring? 


Den praksisbaserede undervisning giver eleverne mulighed for at forstå de almene fagi praktiske og 
 autentiske opgaver, hvor de skal bruge fagets begreber og teorier til at skabe noget konkret eller løse reelle 
 opgaver. Samtidig giver praktiske opgaver mulighed for at arbejde med differentierede læringsmål i den 
 samme opgave. Mens Stine deltager i bygningen af et legehus til den lokale børnehave for at udvikle nogle 
 håndværksmæssige færdigheder, kan Kaspers mål være at skrive nogle enkle sikkerhedsråd om brugen af 
 legehuset til børnehavens pædagoger.  


For de elever, der skal fortsætte på en erhvervsuddannelse, kan det at lære gennem praksisbaserede 


undervisningsformer forberede dem på de læringsforståelser og undervisningsformer, der er fremherskende 
på mange erhvervsuddannelser. For elever, der skal starte på HF kan den praksisbaserede læring betyde, at 
eleverne styrker den afgørende studiekompetence, som består i at kunne forstå almene fags praktiske 
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 relevans. Dermed kan I understøtte elevernes overgang til ungdomsuddannelse og øge deres sandsynlighed 
 for at gennemføre uddannelsen.  


Samtidig ved vi fra forskningen, at praksisbaseret læring styrker elevernes læringslyst og almene dannelse. 


Elever får både styrket deres faglige læring ved at arbejde med fagenes indhold i praktiske sammenhænge, og 
 de udvikler styrkede kompetencer til selvbestemmelse, medansvar og samhørighed, fordi deres bidrag til den 
 fælles opgave bliver meget synlige1. 


For eleverne kan fordelene ved praksisbaseret læring være: 


■ Tæt sammenhæng mellem teori og praksis 


■ En problemorienteret undervisningsform med fokus på løsninger af konkrete opgaver i konkrete 
 arbejdsprocesser 


■ Anvendelsesperspektivet – det kan bruges til noget (det er ikke bare noget vi leger) 


■ Undervisning hvor de kan være aktivt deltagende og problemløsende (i modsætning til overvejende at 
 være lyttende og iagttagende) 


■ Den sammenhængende arbejds- og læringsproces fra den stillede opgave til aflevering af det konkrete 
 produkt (hele arbejdsprocesser) 


■ Mulighed for gennem delopgaver at arbejde med forskellige individuelle udfordringer og mål i den samme 
 hovedopgave (mens Stine lærer at save, lærer Kasper at stave) 


■ Mulighed for at prøve kræfter med de arbejdsformer, som eksisterer inden for de arbejds- og 
 læringsfællesskaber, som man forbereder sig til at blive en del af 


  


Hvordan kan I arbejde med praksisbaseret dannelse og læring på FGU? 


Når I arbejder med praksisbaseret dannelse og læring er der en række fællestræk, uanset hvilket spor I 
 arbejder på, men der er også en række forskelle mellem agu, pgu og egu. I dette afsnit udfolder vi først det, 
 som I skal være opmærksomme på i alle sporene, og dernæst de specifikke forhold for de enkelte spor. 


Praksisbaseret dannelse og læring forudsætter, at I kan relatere fagenes mål til en autentisk opgave, praksis 
 eller produktion. I skal, med andre ord, kunne ”oversætte” jeres fag eller faglige temas mål ind i en praksis 
 eller en opgave og kunne identificere, hvad det er, eleverne skal lære i opgaven. Det kan være individuelt og 
 variere fra elev til elev.  


Samtidig er det vigtigt, at I: 


■ Tager udgangspunkt i elevernes aktuelle ståsted, når I planlægger forløbet. Her er jeres løbende evaluering 
 og dokumentation jeres kilde til viden (se Evaluering) 


■ Gør jer selv og eleverne klart, hvad eleverne har arbejdet med og lært i det foregående forløb, og hvordan 
 jeres nuværende forløb skal bygge videre på det 


■ Nøje overvejer rækkefølgen af aktiviteter i opgaven. Er der noget, som alle eller enkelte elever har brug for 
 at kunne, inden de skal løse opgaven? Er der en naturlig rækkefølge af delopgaver i opgaven, og hvilke mål 
 kan I knytte til disse delopgaver? 


■ Ser på, hvilke differentieringsmuligheder opgaven rummer. Elever, der får opgaver, som de ikke har 
 kompetencer til at løse, bliver demotiverede. Derfor er det helt afgørende for både holdet og den enkelte 
 elev, at I imødekommer forskellige behov og forudsætninger, så alle kan deltage og opleve at bidrage. Det 
 er med til at styrke elevernes udvikling af medansvar, tillid til egne muligheder og evner, og motivation. 


       


1https://www.phmetropol.dk/~/media/dokumenter/nyheder/2016/04/phdlrerensrelationskompetencelouiseklinge.pdf?la=da
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 Særligt for jer, der underviser på agu: 


■ Vær opmærksomme på, at jeres undervisning skal centreres omkring praksis. Det betyder, at I skal arbejde 
 med at identificere en for eleverne relevant praksis, hvori eleverne kan arbejde med fagenes mål på 


forskellige måder 


■ Praksis kan se ud på mange forskellige måder, men dét der kan hjælpe jer med at finde en relevant praksis 
 kan være at tænke i handlinger, som eleverne skal foretage sig i arbejdet med de almene fag. 


Praksisbaseret undervisning er nemlig ikke det samme som emneuger; eleverne skal udføre konkrete og 
 virkelige opgaver, hvor de arbejder med fagenes kernestof ind i opgaverne  


■ At arbejde praksisbaseret er ikke en modsætning til den almenfaglige undervisning, men er en 
 handlingsmæssig ramme for undervisningen. Det kræver, at I som lærere samarbejder på tværs om at 
 formulere faglige mål i en konkret handlingsrettet opgave 


■ I kan arbejde med én bestemt gennemgående praksis på et hold, eller I kan vælge, at eleverne på et hold i 
 løbet af skoleåret arbejder med forskellige praksisbaserede projekter, hvori de almene fag indgår i 
 forskelligt omfang og på forskellige måder. 


Særligt for jer, der underviser på pgu: 


■ De produktionsopgaver, som jeres værksteder modtager, udgør den strukturerende ramme for 
 undervisningen, men det er elevernes læring, der er det primære fokus i uddannelsen. Eleverne skal i 
 produktionsopgaverne nå mål for de almene fag og det faglige tema, som de arbejder med  


■ I skal derfor i en konkret produktion være gode til at identificere og formulere de mål, som eleverne skal 
 arbejde med undervejs i opgaven. Målene kan være almenfaglige, fx at opnå grundlæggende kendskab til 
 rumfang, eller fra et fagligt tema, fx at opnå grundlæggende kendskab til brændehugst og tørring af 
 brænde. Men de kan også være rettet mod elevernes personlige og sociale kompetencer, fx mødestabilitet, 


Elevens aktuelle ståsted 
 Se på jeres løbende evaluering  
 og dokumentation af eleven  
 for at få en fornemmelse af 
 elevens ståsted. 


   


Hvad ved eleven allerede?  


Undersøg hvad eleven har lært 
 i de foregående forløb, og  
 overvej herefter hvordan jeres  
 nuværende forløb skal bygge  
 videre på denne viden.  


   


Opgavens struktur 
 Overvej rækkefølgen af  
 aktiviteter i opgaven – har  
 eleven forudsætningerne for  
 at løse opgaven?  


Og hvilke mål knytter  
 der sig til de enkelte  
 delopgaver?  


   
 Differentiering 


Overvej hvordan opgaven kan 
 tilpasses den enkelte elevs 
 behov og forudsætninger.  


Differentiering styrker elevens  
motivation, medansvar og  
tillid til egne evner.



(8)7 
 kommunikation og påklædning. Målene i den konkrete opgave kan både være individuelle for den enkelte 
 og fælles for hele holdet  


■ FGU skal forberede eleverne til uddannelse eller arbejde. Derfor skal I være opmærksomme på elevens 
 læringsudbytte på tværs af produktionsopgaver. Det er ikke nok at sikre læringsmæssig progression i den 
 enkelte opgave. Eleven skal opleve, at krav og mål ændrer sig i takt med deltagelsen i flere opgaver. I skal, 
 med andre ord, sikre elevens progression hen over uddannelsen, og at eleverne oplever at blive udfordret i 
 opgaveløsningen, oplever mestring og stadig større kompetence og sikkerhed fra opgave til opgave.   


Særligt for jer, der underviser på egu:  


■ Eleverne tilbringer størstedelen af deres tid i virksomhedspraktik uden for skolen, og skoleforløbene skal 
 stilladsere og understøtte elevens læring i praktikken. Derfor vil skoleforløbene skulle tilrettelægges med et 
 individuelt udgangspunkt og gennem en konkret vurdering af, hvad eleven har brug for at arbejde med. 


Det kan være muligheder, der er på skolen, fx i relation til de produktionsopgaver som pgu-eleverne 
 arbejder med, men det kan også være andre typer af tilbud, fx AMU-kurser (fx et truckcertifikat) eller et 
 forløb på en erhvervsuddannelse. Det vigtige er, at I foretager en konkret vurdering for den enkelte elev, og 
 her også ser nøje på, hvordan I kan integrere almenfaglig undervisning i elevens forløb ud fra elevens 
 forudsætninger 


■ For at sikre elevens læringsudbytte og progression i det samlede forløb, skal I opstille læringsmål for 
 praktikken. Disse mål kan både være faglige og personlige/sociale, fx mødestabilitet, påklædning og 
 samarbejde. Det er vigtigt, at både elev og praktikvirksomhed kender disse mål, og at målene er så 
 konkrete, at elev og virksomhed kan bruge målene i hverdagen. I kan hjælpe elev og praktiksted ved at 
 eleven har en bog, en plakat eller et andet materiale, der fastholder og synliggør læringsmålene undervejs i 
 praktikken 


■ Løbende dialog med praktikvirksomheden er afgørende for at sikre elevens progression i praktikken. Når I 
 ikke er sammen med eleven i det daglige, er I afhængige af en god dialog med den virksomhed, hvor eleven 
 arbejder. Det er med til at give jer en fornemmelse af elevens læringsudbytte og læringsbehov, ligesom det 
 kan give jer indblik i behov for justeringer i enten praktik eller skoleforløb. Endelig er det meget vigtigt, at 
 I har struktureret dialog med praktikvirksomheden for at sikre en god overlevering og sammenhæng inden 
 for praktikforløbet og i overgangene mellem skole og praktik.   


Eksempler på undervisningsforløb 


FGU-institutionen forpagter en cafe i byens bibliotek, og det giver muligheder for opgaver for både agu og 
 pgu på institutionen. Pgu-eleverne, der arbejder inden for det faglige tema mad og ernæring, arbejder dagligt 
 med at fremstille mad til cafeen. Den samlede opgave med at fremstille maden rummer mange forskellige 
 delopgaver med forskellig sværhedsgrad fra at forberede salat til at bevare overblikket over den samlede 
 produktion. Derfor er der mulighed for, at alle elever er med på deres eget niveau. Læreren gør meget ud af at 
 synliggøre og tale med de enkelte elever om, hvad de skal vurdere deres egen præstation på. Eleverne 


samarbejder om fremstilling af maden, sådan at nogle elever på holdet er i færd med at lære simple 
 arbejdsopgaver i madfremstillingen med supervision af læreren eller gennem sidemandsoplæring, mens 
 andre elever arbejder i par eller mindre grupper om retter, som de har lavet før. I relation til selve 


madproduktionen, arbejder holdet med hygiejne og sikkerhed i køkkenet (Hvordan skal forskellige råvarer 
 behandles og opbevares? Hvordan bruges maskiner sikkert?), med fagets begreber gennem faglig læsning 
 (Hvad er forskellen på at koge og braissere? Hvordan adskiller forskellige tilberedningsformer sig? Hvad 
 indeholder de officielle kostråd?), og med matematik (beregning af opskrifter, indkøb og budgettering). 


Endelig arbejder holdet med samarbejdslære i praksis – hvordan samarbejder man i en produktion, hvor 
 man er afhængig af hinanden? Hvordan taler man sammen, og hvordan giver og modtager man beskeder? 


Eleverne i agu, som er dannet omkring kultur og oplevelser som praksis, bidrager også til cafeen. I dansk 
gennemfører de en brugerundersøgelse af cafeen, hvor de interviewer forskellige typer af brugere, både unge 
og ældre for at finde ud af, hvad cafeen bliver brugt til af forskellige brugere. Eleverne bearbejder deres 
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 interviews til en film eller en anden form for præsentation, der fokuserer på, hvordan cafeen bruges og 
 cafeens udviklingsmuligheder. I relation til forløbet læser eleverne nyere og ældre litteratur om byliv, 
 ungdomsliv og modernitet. 


  


I egu er elevens praktik i en virksomhed omdrejningspunktet for uddannelsesforløbet. Her tilegner eleven sig 
 viden gennem de arbejdsopgaver han/hun deltager i. Læreren og eleven har sammen afstemt 


forventningerne til forløbet med praktikvejlederen, så eleven ved, hvilke udfordringer han/hun kan forvente 
 sig. Når eleven er hjemme på FGU-institutionen skal erfaringerne fra praktikken fortsættes ved brug af 
 praksisbaseret læring, både når det gælder undervisning inden for et fagligt tema og i almene fag. Så hvis 
 eleven er i praktik på et lager, kan elevens læring i praktikken stilladseres på skolen gennem it, regnskaber, 
 lagerberegninger, dokumentationsprocedurer og eventuelt udarbejdelse af forsendelsespapirer på engelsk. 


Du kan læse mere her og få inspiration i: 


Aarkrog, Vibe (2017): Hvis det skal gi’ mening - Elevernes udbytte af 


praksisrelateret undervisning i erhvervsuddannelserne, Danmarks Pædagogiske Universitetsskole 
 Inspiration til undervisningen: https://www.emu.dk/fgu/pase/inspiration-til-undervisningen  



Autenticitet


Hvad er Autenticitet og hvordan kan det optræde i FGU undervisningen? 


Autenticitet handler om forskellige måder, hvorpå I som lærere møder eleverne i det faglige felt i både teori 
 og praksis. Autenticitet dækker bl.a. over begreber som ’ægthed’ og ’oprigtighed’. Det betyder, at I som lærere 
 er troværdige og pålidelige over for eleverne. Autenticitet er netop knyttet til jeres evne til at rammesætte 
 faglige, virkelighedsnære og realistiske opgaver og støtte eleven i opgaveløsning med jeres viden og erfaring 
 inden for det faglige beskæftigelsesområde. Som lærere optræder I både som underviser og mentor i en slags 
 mester-rolle, så eleven kan se og spejle realistiske og autentiske opgaveløsninger og træne faglige 


færdigheder i reelle produktioner.  


Autenticitet kan være arbejdet med virkelige udfordringer indenfor pgu, agu, og egu, (se eksempler 
 nedenfor). Autenticitet handler om, at I som lærere i tæt samarbejde med eleverne skaber et autentisk 
 læringsmiljø, som afspejler beskæftigelsesområdet i forhold til arbejdstider, regler, rutiner, tilgange til 
 opgaveløsninger, relation til samarbejdspartnere, kollegaer og aftagere af elevens produktioner. Et autentisk 
 læringsmiljø har til mål at skabe varierede og anvendelsesorienterede læringsforløb i tæt samarbejde med fx 
 virksomheder og lokale institutioner for at løse virkelige udfordringer i hverdagslivet.  


Desuden knytter begrebet autenticitet sig til de forskellige og skiftende relationer, som I og eleverne indgår i 
 undervejs i undervisning og i mødet med praksis. Relationer som stiller krav til, at I optræder autentisk og 
 fra elevperspektiv opleves som værende troværdige, indlevende og engagerede i forskellige lærerpositioner og 
 sammenhænge, fx undervisning, vejledning, i praksis læringssituationer og samspillet mellem teori 


undervisning og elevernes læringspraksis. 


Hvad betyder det for eleverne, at I arbejder med autenticitet og optræder autentisk? 


Det kan betyde, at den enkelte elev og elevgruppen:      


■ Oplever læreren som en stærk faglig identifikationsmodel 


■ Oplever læreren være fysisk og mentalt til stede i læringsrummet med et anerkendende og professionelt 
 nærvær 


■ Oplever at læreren formår at skabe et virkelighedsnært billede af hvordan faglig viden og konkrete 
færdigheder spiller sammen med de konkrete beskæftigelsesområder 
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■ Individuelt og i fællesskaber oplever en læringskultur præget af virkelighedsnære og realistiske 
 problemstillinger og opgaveløsninger som kan bidrage til at udvikle praksis 


■ Oplever en grundlæggende autentisk stemning som kan understøtte elevernes faglige, sociale og personlige 
 udfordringer (udfoldet nedenfor). 


Hvordan kan I som FGU-lærere optræde med autenticitet og hvordan kan det komme til 
 udtryk i undervisningen? 


Det er væsentligt, at I vil noget med eleven og går helhjertet, oprigtigt og i hele jeres fremtoning ind i mødet 
 med eleven for at understøtte det ’noget’ I vil lære eleven. Den autentiske lærer: 


■ Møder eleven med respekt og anerkendelse (fx fælles tjek ind med spørgsmål til eleverne om ’dagsformen’: 


hvad er I særligt optaget af? Hvad forventer I af dagens arbejde? Er der forhold jeg som lærer skal være 
 særligt opmærksom på ift. din deltagelse i dagens undervisning og arbejde?) 


■ Sætter tydelige og gunstige rammer, der afspejler et autentisk læringsmiljø (fx spørgsmål til holdet: hvilke 
 normer skal gælde for vores fælles læringsmiljø? Hvordan støtter jeg som lærer og I hinanden indbyrdes i 
 at udvikle et respektfuldt og anerkende læringsmiljø med plads til personlig, faglig og social udvikling). 


■ Er gennem sit fagsprog og professionalitet en autentisk identifikationsmodel for eleven (fx med spørgsmål 
 til centrale faglige begreber, særligt sprog eller jargon inden for konkrete beskæftigelsesområder). 


■ Har indgående kendskab til det faglige felt og beskæftigelsesområde (fx er orienteret i hvilken viden, 
 kompetencer og særlige udviklingstendenser som præger det konkrete arbejdsfelt) 


■ Kan optræde med ’professionelt nærvær’, dvs. møde elevens faglige og personlige spørgsmål med 1. 


indlevelse, 2. engagement og 3. professionel distance (dvs. evnen til at kunne adskille egne følelser og 
 stemninger fra elevernes, og optræde med et autentisk nærvær, dvs. kunne vurdere den mest 


hensigtsmæssige personlige og faglige støtte til eleven). 


At optræde autentisk i mødet med eleverne stiller en række krav til jer:   


■ Den personlige intention: At I vil noget med jeres undervisning, som er relevant i forhold til det konkrete 
 beskæftigelsesområde, eleverne kommer ud i 


■ Inkarnationen af budskabet: Den autentiske FGU-lærer sender et helhjertet budskab til sine elever om, at 
 der er noget værdifuldt at lære 


■ Respekt for eleverne: En FGU-lærer, der kun interesserer sig for det faglige indhold og ikke for, om 
 eleverne lærer det, lykkes ikke som lærer. Den autentiske FGU-lærer respekterer eleverne som frie og 
 selvstændige mennesker 


■ Rammerne for arbejdet: Den autentiske FGU-lærer opsøger eller prøver at skabe rammer, der er gunstige 
 for lærerens intentioner og konkrete mål for undervisningen 


■ Samarbejdet med kollegerne: Et godt samarbejde med kollegerne er en ressource, der støtter FGU-
 lærerens intentioner 


■ At kunne hvad man vil: En autentisk FGU-lærer skaffer sig de kompetencer, der er nødvendige for at 
 kunne virkeliggøre sine intentioner 


■ At man varetager sin egen faglige udvikling for at kunne: 


■  inspirere og udfordre elevernes personlige, faglige og sociale udvikling samt elevernes læring og 
 autentiske opgaveløsninger og 


■  indgå i feedback og fagligt refleksive processer med kollegaer. 


(bearbejdet efter Per F. Laursen, Den autentiske lærer, 2007) 
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 Eksempler på autenticitet i FGU 


I kan som lærergruppe arbejde med autenticitet i undervisningen. Det kan I gøre gennem fælles 
 udviklingsforløb, hvor I undersøger, hvordan de forskellige beskæftigelsesområder, fag og temaer i 
 uddannelsen kan bringes tættere sammen med særligt fokus på elevernes arbejde med konkrete 


virkelighedsnære problematikker. Her kan I gøre brug af metoder (fx fra aktionslæringen) som forbinder 
 teori, metoder og modeller med relevante beskæftigelsesområder, og hvor I udvikler og afprøver konkrete og 
 realistiske løsningsmetoder i relation til autentiske opgaver fra beskæftigelsesområdet. 


I kan også have fokus på at invitere lokale virksomheder, foreninger og institutioner (fx restauranter, 
 institutioner, plejehjem, uddannelsessteder, sundheds- og idrætsinstitutioner etc.) til tæt samarbejde og 
 implementering af virkelige faglige udfordringer, hvor I støtter eleven i autentiske opgaveløsninger inden for 
 beskæftigelsesområdet med vejledning og støtte fra fagfolk i praksisfeltet. 


Autenticitet i pgu: 


Rammen om elevens virkelighedsnære og helhedsorienterede opgaveløsninger tager afsæt i, at uddannelsen 
 består af 2/3 produktion, hvor eleven fx inden for området byg, bolig og anlæg møder krav til kvalitet og 
 aflevering til tiden med støtte og vejledning via sidemandsoplæring. 


Læreren optræder her med autentisk faglig autoritet og støtter eleven i at møde den særlige kultur, fagets 
 sprog og koder, værdier og omgangsformer som kendetegner det konkrete arbejdsområde inden for service-, 
 produktion, bygge, anlæg og serviceteknik. Fx hvordan læreren som smed, tømrer, murer, anlægsgartner mv. 


bruger sig selv som fagperson med fortællinger fra byggepladsen, fra tegnestuen om konkrete 
 opgaveløsninger, projektering (planer, procedurer, beregninger, designs) og samspillet med andre 
 fagpersoner, fx rækkefølgen af de enkelte produktioner eller aktiviteter i byggeprojekter m.v. 


Autenticitet i egu: 


I elevernes praktik er der rig mulighed for at bringe teori og praksis tæt sammen i autentiske forløb, hvor 
 eleven får afprøvet faglig viden og færdigheder i konkrete produktioner. I elevernes skoleundervisning kan 
 læreren med sit eget kendskab til erhvervet knytte elevens praktik sammen med faglige opgaver, der 
 stilladserer og udbygger elevens læring i praktikken. Hvis en elev fx arbejder i et køkken, kan skoleforløbet 
 være inden for temaet som mad og ernæring og sammenhænge mellem kost, sundhed, bevægelse og trivsel.  


Autenticitet i agu: 


I agu er autenticitet tæt knyttet til den praksis, der er omdrejningspunktet for holdet. Derfor er det vigtigt, at 
 den praksis, der vælges, virkelig optager jer som lærergruppe. Det betyder, at I har den autentiske interesse 
 og viden om den praksis, der skal forme undervisningen i de almene fag. Det kan være, at I er meget 
 optagede af klima og bæredygtighed, og at det skal være den praksis, der former et hold. Herfra vil I kunne 
 arbejde med statistik og matematiske modeller, men også med dansk skriftsproglig udvikling (syntaks, 
 betydningskonstruktioner, formidling, retorik, argumentationslære etc.) og derudover inddragelse af fx 
 digitale medier, apps, platforme m.v. som samlet afspejler autentiske forhold inden for klima og 
 bæredygtighed. 


Du kan læse mere her og få inspiration i: 


Per F. Laursen, Den autentiske lærer, 2007, Gyldendal Uddannelse 



Praksisfællesskab 


Hvad er praksisfællesskab? 


Et praksisfællesskab er et fællesskab, hvor eleverne er sammen om en bestemt praksis. Det vil sige, at de 
gennem løsning af forskellige opgaver arbejder mod et fælles praktisk mål. I pædagogiske sammenhænge 
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 skal løsningen af sådanne opgaver være støttet af læreren. For at indgå i et praksisfællesskab er det ikke nok 
 kun at besidde viden og færdigheder til at løse praktiske opgaver. Man skal også besidde personlige og sociale 
 kompetencer til at omsætte dette, så de øvrige deltagere ser gevinsten i bidraget. Det er vigtigt, at I har blik 
 for alle disse elementer, og for at I gennem de praktiske opgaver kan sætte læringsmål for både det 


personlige, sociale og faglige. Karla kan måske sagtens både udregne målene på udskæring af gardiner, når 
 læreren er tilstede, men hun er endnu ikke i stand til selvstændigt at turde gøre det uden lærerens støtte og 
 formår heller ikke endnu at lære fra sig, så andre i fællesskabet lærer det samme som hun. Nasar har 
 omvendt stor selvtillid og mod på at arbejde alene, men har ikke endnu blik for egne faglige begrænsninger 
 og skal trænes i at spørge om hjælp. Et vellykket praksisfællesskab kræver derfor, at læreren leder og har øje 
 for, hvordan hver enkelt er et værdsat medlem.     


Alle er nødvendige for at kunne løse opgaven, og den enkelte bidrager med det, han/hun kan i forhold til 
 opgaven. Eleven lærer ved at være med i gruppens fælles løsning af opgaver og arbejdet med stoffet. Eleven 
 kan få hjælp og støtte fra læreren eller sidemandsoplæres af andre elever i forhold til sine behov og 


forudsætninger. Støtten kan gradvis blive mindre, så eleven til sidst mere selvstændigt kan løse opgaven. 


Arbejdsopgaven kan også varieres og blive sværere i takt med, at eleven lærer og udvikler sig.  


Hvad betyder det for eleverne, når man arbejder i praksisfællesskabet? 


For eleverne kan det betyde, at de oplever, at de: 


■ Er en del af et fællesskab og har betydning for det fællesskab 


■ Indgår i større og mindre grupper når de skal arbejde, lære og være 


■ Sammen med andre elever og lærere arbejder fælles om reelle (bestilt af en kunde) arbejdsopgaver eller 
 autentiske problemorienterede/praksisrelaterede opgaver 


■ Oplever at de får støtte til opgaverne både fra lærere og andre elever eller at de støtter og hjælper andre 
 elever 


■ Oplever gradvis at blive dygtigere og mere selvstændige gennem løsning af opgaver 


■ Lærer at samarbejde, lærer af hinanden og lærer gradvis at løse flere forskellige opgaver i fællesskabet. 


Hvordan kan I som lærere tilrettelægge undervisning i praksisfællesskaber? 


Arbejdet med praksisfællesskaber i undervisningen vil betyde, at du som lærer skal: 


■ Planlægge undervisningsaktiviteter og arbejdsopgaver/projekter med forskellige delopgaver som kan løses 
 i et fællesskab 


■ Planlægge opgaver og aktiviteter med delopgaver af forskellig sværhedsgrad og indhold så alle kan bidrage 
 til den fælles opgave 


■ Tilbyde instruktioner og oplæring på forskellige niveauer og evt. ved brug af forskellige medier og 
 hjælpemidler 


■ Have fokus på, at alle bidrager aktivt til den fælles opgave og det fælles mål 


■ Have fokus på, at eleverne arbejder i så mange forskellige arbejdsgrupper som muligt 


■ Have fokus på, hvilke elever der kan samarbejde og lære af hinanden 


■ Have fokus på, at lære eleverne at samarbejde og hvordan de lærer af hinanden 


■ Sammen med den enkelte elev være opmærksom på, hvordan eleven kommer til at løse forskellige 
 delopgaver, så han eller hun kommer videre i sin udvikling og læring 


■ Sammen med eleverne sætte ord på det, de lærer fagligt og alment i fællesskabet og i udførelsen. 


Eksempel i pgu: 


Et pgu-hold har fået en opgave af en lokal institution i kommunen. De skal have nye gardiner i flere af 
lokalerne i institutionen. Gruppen skal i fællesskab sy 10 gardiner. De skal måle vinduer, beregne 
stofmængden, finde og købe stof og tråd, bånd mv. De skal måle og tegne stoffet op, de skal sy sømmene hele 
vejen rundt, sy gardinbånd på, stryge gardinerne og pakke dem, beregne pris, køre dem til institutionen, og 
sætte dem op. Opgaven består af en række delopgaver, der løses af eleverne ift. deres forudsætninger, den 
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 støtte de kan få, og det de lærer undervejs. De er fælles om opgaven, selvom de løser den i små grupper, for 
 de er alle vigtige for at komme i mål med opgaven. Samtidig lærer de af hinanden og får støtte af hinanden og 
 læreren undervejs. Omvendt vil nogle af eleverne blive udfordret på at bearbejde og reagere respektfuldt på 
 andres kritik af deres indsats. Hver dagsamles der i gruppen op på, hvad den enkelte elev lærer, og hvordan 
 gruppen samlet udvikler sig gennem opgaven. Både på det, der gik efter planen og det der ikke gik efter 
 planen. På den måde skabes der mulighed for, at flere kan tage ved lære af både fejl og succeser. Der bliver 
 også samlet op på, hvor eleverne fx brugte og lærte matematik for at kunne løse opgaven. På den måde 
 skabes der en tydelig forbindelse og bevidsthed om sammenhængen mellem det almene og 


produktionsfaglige perspektiv. 


  


Praksisfællesskab på tværs af agu og pgu:  


Fremstilling af fælles kogebog, der kan sælges på skolen. Agu-lærere og elever (matematik, 
 naturfag, dansk), ogpgu-lærere og elever i det faglige tema mad og ernæring og medie og kommunikation 
 samarbejder om den fælles produktion af kogebogen. 


De to hold mødes og aftaler, hvilke opskrifter bogen skal indeholde. Derefter laver mad og ernæringsholdet 
 maden i køkkenet sammen med eleverne fra agu. Undervejs tager medie og kommunikationsholdet billeder 
 af madvarerne og tilberedelsesprocesserne. Efter hver opskrift er afprøvet, justeres den, og de beskriver 
 hvordan fremgangsmåden er først mundtligt vha. ord, tegninger, billeder og derefter på skrift i et dokument. 


Her tilføjer de også billeder og tegninger. 


De beskriver opskrifterne for både 1, 2 og 4 personer, så bogen kan bruges for unge, der bor alene eller 
 sammen med en kæreste eller venner. Dertil bruger de matematik, idet de ganger med hele tal og brøker. De 
 får elever fra medier og Kommunikation til at fotografere maden og sætte bogen op grafisk. I naturfag (agu) 
 arbejder eleverne hver opskrift igennem for at beskrive deres indhold af kulhydrater, fedt og protein. De 
 eksperimenterer også med, hvordan de kan få fedt og vand til at reagere, når de hældes sammen. Og de laver 
 forsøg med forskellige temperaturer og tid, når fødevarer skal tilberedes. 


Praksisfællesskab på agu: 


Fremstille en vejledning til unge i kommunen: Hvordan klarer du at flytte hjemmefra. 


Vejledningen skal trykkes og ligge på borgerservice og andre af kommunens kontorer hvor unge kommer, og 
 den skal ligge på kommunens hjemmeside, så de unge kan downloade den. 


Vejledningen laves som en fælles produktion og i et samarbejde mellem elever fra agu og elever fra pgu, der 
 arbejder med det faglige tema Medier og kommunikation, der sørger for den grafiske opsætning og 


fotografier til vejledningen. De hjælper også med video og lydoptagelser. De almene fag dansk, matematik, 
 samfundsfag og PASE kan alle indgå. Ligesom eleverne kan arbejde med opgaven både i forhold til deres 
 egen situation og andre unges situation. Opgaverne kan løses på forskellige niveauer, så forskellige 
 læringsmål og niveauer tilgodeses. 


Først undersøger de i fællesskab unges situation når de flytter hjemmefra. Hvad er de optaget af? Hvad er 
 svært? Hvad er godt? Det gør de ved at interviewe unge, læse artikler, noveller, romaner, se film mv i dansk. 


Her kan alle på holdet bidrage ud fra de forudsætninger, de har i dansk og ift. de mål, de skal nå.  De sættes 
 sammen i grupper, så de kan hjælpe hinanden. De skifter rundt mellem opgaverne, så de gradvis lærer mere 
 og nyt. 


I matematik (og identitet og medborgerskab) arbejder de med økonomi, idet de læser om økonomi for unge. 


De lærer at lave budgetter mere eller mindre komplicerede ift. den enkeltes forudsætninger og mål. I PASE 
 lærer de om skat, feriepenge, SU, boligsikring, mv. I matematik lærer de at beregne deres boligsikring, skat, 
 SU, feriepenge mv. I danskfaget skriver de om unges økonomi på baggrund af det de kan læse, høre, se i 
 forskellige typer ‘tekster’ om unges økonomi. De sætter særlig fokus på unges økonomiske problemer (fx om 
 hjemløse unge). 


Eleverne kan arbejde med deres egen situation, samtidig med at de skriver generelt om emnet til andre. 


Deres egne beregninger kan bruges som anonyme eksempler i vejledningen. Det vigtige i denne opgave er, at 
alle kan bidrage med noget til den fælles opgave samtidig med at de lærer noget ift. deres forudsætninger og 
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 de mål de skal nå. De kan lære af hinanden, hjælpe hinanden og gradvis blive dygtigere så de kan arbejde 
 mere og mere selvstændigt med opgaver inden for de forskellige fag. 


Praksisfællesskab for en egu-elev i virksomhedspraktik: 


En egu-elev skal i virksomhedspraktik. Her er praksisfællesskabet dermed ikke holdet på FGU, men 
 arbejdspladsen, og derfor hjælper læreren eleven med at komme ind i dét praksisfællesskab. Inden selve 
 virksomhedspraktikken har eleven deltaget i opgaveløsning på forskellige hold i pgu for at træne overgangen 
 til at indtræde som ny kollega i et fællesskab. Målene har i skoleforløbet været samarbejde på arbejdspladsen, 
 kommunikation og mødestabilitet. Lærer og elev har sammen besøgt virksomheden, der har fortalt, hvordan 
 de samarbejder, hvordan de taler sammen og hvad det fagligt og socialt kræver. På den baggrund er der lavet 
 en fælles plan for, hvordan eleven gennem konkrete opgaver i praktikken indgår i samarbejdsrelationer med 
 forskellige medarbejdere, og derigennem når forskellige mål i forhold til både personlige, sociale og faglige 
 kompetencer.  


  


Du kan læse mere her og få inspiration i: 


Aarkrog, Vibe (2018): Teorier om læring anvendt i erhvervsuddannelsernes didaktik, Munksgaard 
 Nielsen, Klaus og Steiner, Kvale (2004): Mesterlære - læring som social praksis, Hans Reitzels forlag 
   


    



Helhedsorienteret undervisning 


Hvad er helhedsorienteret undervisning? 


Helhedsorienteret undervisning er en gennemgående undervisningsform på tværs af FGU og betyder at 
 undervisningen tilrettelægges med udgangspunkt i eller peger frem mod helheder, som eleven kender fra sin 
 omverden, eller skal lære at kende. Dette er baseret på den erfaring, at elever oplever større motivation til at 
 lære, når de oplever, at undervisningen er tilrettelagt i for dem meningsfulde forløb, der knytter an til noget, 
 der er kendt fra verdenen uden for skolen.   


Helhedsorienteret undervisning kan knytte sig til de erhverv eller samfundsforhold, som undervisningen 
 retter sig mod. I undervisningen brydes helheden op i mindre dele og sammenhængen synliggøres for 
 eleverne. Ved at tage udgangspunkt i en helhed (fx bygningen af et legehus) bliver de enkelte dele af faget (fx 
 beregning af vinkler og længder) i højere grad meningsfulde og relevante for eleven, end hvis delene blev 
 introduceret som selvstændige emner. 


Helhederne findes i den virkelighed, som eleverne møder i produktionen på pgu, i praktikken på egu, fra 
 praksis på agu eller fra deres egen virkelighed og det omgivende samfund og erhvervsliv. Den 


helhedsorienterede undervisning er hermed tæt forbundet til den praksisbaserede undervisning, autenticitet 
 og praksisfællesskab i FGU, som er beskrevet i dette kapitel. 


Hvad betyder det for eleverne, når man arbejder med helhedsorienteret undervisning? 


For eleverne kan det betyde 


■ At de oplever et samspil mellem deres almenfaglige kompetencer, personlige og sociale kompetencer og 
 deres praktiske færdigheder i en konkret opgave  


■ At de kan forstå delens/delenes funktion i helheden – at fx et matematisk begreb giver mening, når det 
 anvendes i en konkret opgave 


■ At de lærer at bruge deres teoretiske og praktiske færdigheder i meningsfulde sammenhænge og dermed 
 engagerer sig mere 


■ At de bliver mere motiverede ved at arbejde med autentiske opgaver 


■ At de oplever, at de kan bringe deres styrker i spil på nye måder, og deres selvtillid dermed styrkes 


■ At de hjælper hinanden, og at fx fagligt svage elever dermed tager større udfordringer op. 
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 Hvordan kan I som lærere tilrettelægge helhedsorienteret undervisning? 


Arbejdet med helhedsorienteret undervisning vil betyde, at du som lærer skal: 


■ Synliggøre helhederne for eleverne, fx gennem plakater eller fysiske objekter i undervisningslokalet. Det 
 hjælper eleverne med at løbende orientere sig i helhederne, målet og arbejdsprocesserne. Afhængigt af 
 jeres fokus kan det også være meningsfuldt at komme ud af skolen og opleve helhederne i deres 
 virkelighed – det kan fx være gennem et virksomhedsbesøg, hvor eleverne får autentiske billeder på 
 helheden.  


■ Indgå i et tæt samarbejde med dine kolleger om at udvikle undervisningsforløb, hvor I får indgående 
 kendskab til hinandens fagområder og drøfter hver deres betydning for undervisningsforløbet som helhed. 


Dette bør gælde for alle fag i et undervisningsforløb, både almene fag og faglige temaer. 


■ Vurdere hvilke mål fra faget eller fagene, der skal indgå i det helhedsorienterede forløb og hvilke mål, der 
 ikke skal indgå. Balancen mellem det enkelte fag og helhedsorienteringen skal overvejes og bør samlet set 
 tilgodese fag/fagene og de faglige mål. 


■ Være opmærksom på, at eleverne skal kunne anvende de opnåede kompetencer fremover, når de skal løse 
 nye opgaver. Det gælder både deres praktiske og teoretiske viden samt de færdigheder og kompetencer, 
 som indgår i de faglige mål. 


■ Planlægge ift. at tidsperspektiv og omfang af helhedsorienterede undervisningsforløb kan variere. Det kan 
 være et dagsforløb, en hel uge eller fx hver formiddag over en periode. 


■ Være opmærksom på, hvilke andre pædagogiske begreber og metoder der kan understøtte 


helhedsorienteret undervisning, fx innovation, problem- og projektorienteret undervisning, kobling 
 mellem teori og praksis, differentiering osv. 


■ Være opmærksom på, at opgavekompleksitet skal være stigende for den enkelte. 


■ Sikre at eleven lærer ift. egne forudsætninger og gennem samarbejdet med andre om at løse en større 
 opgave. 


■  Være opmærksom på elevernes faglige læringsudbytte samtidig med, at eleverne arbejder med emner, som 
 de kan relatere sig til. Det kan være en udfordring, at eleverne slet ikke registrerer, at de arbejder med fx 
 matematik i en praktisk opgave, da dette vil begrænse deres læring. Derfor er det vigtigt at de almene fags 
 begreber tydeligt italesættes i undervisningsforløbene. 


Eksempler på helhedsorienterede undervisningsforløb 
 Helhedsorienteret forløb på pgu: 


På pgu kan helhedsorienterede undervisningsforløb tage udgangspunkt i konkrete opgaver på skolens 
 værksteder eller opgaver inden for det faglige tema. Et eksempel kan være et forløb inden for byg, bolig og 
 anlæg, hvor produktionen af et shelter til en kommunal skov kan blive den helhed, som eleverne arbejder 
 med. Eleverne kan deltage i møde med kommunen om krav og behov til shelters. De kan designe forskellige 
 modeller og dermed lære at planlægge og producere shelteret, de kan udføre tegninger på PC og fremlægge 
 dem for kommunen, de kan beregne materialernes dimensioner og pris i matematik og i dansk (præsentation 
 af produktet til potentielle købere). Derefter producere den, transportere den ud i skoven og indvie dem 
 sammen med kommune/fritidsorganisationer m.m. 


Helhedsorienteret forløb på agu: 


På agu kan helhedsorienterede forløb tage udgangspunkt i de praksisser, som elevholdene er etablerede 
 omkring, fx den lokale sportsklub eller naturen omkring byen. Temaerne kan også tage udgangspunkt i 
 arbejdsopgaver i hjemmet, på en arbejdsplads, på et af skolens værksteder eller i en begivenhed i samfundet. 


Et eksempel kan være at lave kommunikationsmateriale for den lokale sportsklub, hvor der arbejdes med 
 faglige mål i dansk om skriftlig fremstilling.  


Det kan også være at hjælpe skolens køkkenværksted med at købe mad ind så billigt som muligt, hvor der 
arbejdes med de faglige mål i matematik om regneregler samt mål og vægt. I forlængelse heraf kan eleverne 
sammen med holdet omkring det faglige tema mad og ernæring udvikle en kogebog med sund mad til unge, 
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 hvor de arbejder med mål fra dansk, matematik og naturfag, afhængigt af deres forløbsplaner, læringsmål og 
 progression. 


Du kan læse mere her og få inspiration i: 


Se redskab til tilrettelæggelse af helhedsorienteret undervisning på www.emu.dk/fgu 


Findalen, Erik, Hecksher, Kristine, Sørensen N., Emilie, Holm, Preben & Sørensen, Svend E. (2017): 


Helhedsorienteret undervisning – Inspiration til at planlægge og gennemføre helhedsorienteret 
 undervisning, Undervisningsministeriet 



Innovation og produktudvikling


Hvad er innovation og produktudvikling i FGU? 


Innovation er at finde og udvikle nye og nyttige løsning(er) til et konkret, autentisk problem, som er et 
 problem for ’nogen’, altså en bestemt bruger eller målgruppe. Løsningen eller det gode produkt vil ofte kræve 
 et godt kendskab til brugeren/målgruppen, såvel som til de produktionsmæssige muligheder. I FGU kan 
 innovation og produktudvikling ses på tværs af de tre spor. På pgu, hvor eleverne ved brug af ét eller flere 
 værksteder skaber et nyt produkt til en konkret kunde, fx legefaciliteter til en børnehaves legeplads. På agu, 
 hvor et hold der er dannet omkring bæredygtighed som praksis udvikler arbejdsmetoder til at reducere 
 madspild i skolens kantine. Eller på egu, hvor eleven hjælper en svend i sin praktikvirksomhed med at lave 
 en prototype på et produkt, der kan videreudvikles og sælges i virksomheden. Dét, der er afgørende i arbejdet 
 med innovation og produktudvikling, er at eleverne er aktive i at formulere reelle løsninger på konkrete og 
 autentiske problemer eller behov.  


  


Hvad betyder det for eleverne, når I arbejder med innovation og produktudvikling? 


Eleven kan opleve: 


■ Sig selv som medskaber af nye gode løsninger for nogen, og at gøre en forskel i verden  


■ At samarbejde: forskellige erfaringer og kompetencer gavner processen 


■ At bruge sin fantasi, kreativitet, viden og erfaring for at løse problemet, som ingen - heller ikke læreren i 
 forvejen har en løsning på. 


■ At de enkelte fag eller teknikker bidrager til at finde gode løsninger 


■ At medskabe og gennemføre en proces fra problem til færdig løsning eller færdigt produkt 


■ At noget godt kan lykkes, selvom det i første omgang ser svært eller umuligt ud. 


Hvordan kan I arbejde med innovation og produktudvikling i undervisningen? 


Når I arbejder med innovative processer, er nysgerrighed drivkraften. Derfor gælder det om at tilskynde 
 eleverne til nysgerrigt at bruge deres viden, opsøge eller skabe ny viden for at kunne løse et problem. Lige så 
 vigtigt gælder det om at støtte eleverne i at finde autentiske problemer i deres omverden, der kalder på nye 
 løsninger. At identificere problemer og finde mulige løsninger kan være en del af den helhedsorienterede 
 undervisning (se helhedsorienteret undervisning), der er kendetegnende for FGU. 


Det kan være oplagt at arbejde med innovative processer i et tværfagligt samarbejde fx mellem almene fag og 
 et eller flere faglige temaer. Det kan også være oplagt at skabe et samarbejde om løsninger på tværs af de 
 forskellige værksteder, som jeres skole har. Det er nemlig med at muliggøre, at flere perspektiver, muligheder 
 og kompetencer kommer i spil for at finde de gode løsninger. 


En innovationsproces kan godt virke uoverskuelig for eleverne. Derfor bør I, i jeres planlægning af forløbet 
 nøje overveje, hvor meget eller hvor lidt arbejdsprocesserne skal rammesættes af jer som lærere.  


Det kan være en fordel at benytte en innovationsmodel, som hjælper med overblikket og støtter elevernes 
proces frem mod en løsning. Nedenstående model er ét eksempel, som kan bruges i undervisningen. Fælles 
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 for de fleste modeller er, at de er opbygget i faser, hvor hver fase har sit formål og sin arbejdsmåde. Hæng 
 gerne innovationsmodellen op i klasselokalet eller værkstedet, så den kan inspirere jer til at tale om, hvor I er 
 i arbejdsprocessen, hvad formålet med fasen er, og hvad der kan være af udfordringer i fasen.  


Eksempel på undervisningsforløb: En mere udfordrende legeplads til børnehavebørn


Dette eksempel kan tones i retning af agu eller pgu, afhængigt af jeres ønsker og behov. Det væsentligste er, 
 at I sammen med eleverne systematisk arbejder gennem innovationsmodellens fire faser.  


En børnehave ønsker at få forbedret deres legeplads, fordi de børn, der gerne vil grave og bygge, ikke har 
 gode muligheder for at udfolde sig. Derfor har de henvendt sig til FGU-institutionen for at få udviklet bedre 
 og mere udfordrende legepladsudstyr for børnene. 


I første fase undersøger eleverne problemet grundigt.  


Hvad ligger til grund for problemet (hvilken legeplads har de nu, og hvordan ser den ud, hvilket budget har 
 de, osv.)? 


Hvem har problemet og hvorfor – målgruppekendskab (fx hvem er de børn, der gerne vil grave og bygge, og 
 hvorfor synes de det er sjovt og spændende, hvad vil de bygge og hvorfor)? 


Hvilke kompetencer har vi blandt os, hvem ved noget og har erfaringer, som vi kan trække på for at løse 
 problemet, skal vi evt. opsøge mennesker med andre kompetencer? 


  


Denne fase kan munde ud i et skriftligt eller et visuelt produkt – en beskrivelse af problemet som det ser ud 
 for brugerne. 


I anden fase skaber eleverne sig et overblik over, hvilken viden, der allerede findes om området.  


Eleverne kan have brug for at læse noget (fx om legepladser og regler for legepladser, om børns udvikling 
 og leg)  


Måske er problemet af en sådan karakter, at eleverne må opsøge viden på andre måder: Spørge nogen, lave 
 eksperimenter for at se problemet, og forsøge at se problemet fra flere forskellige vinkler. 


Denne fase kan som den foregående rumme et skriftligt eller et visuelt produkt, der redegør for den relevante 
 viden om området. 


  


I tredje fase går I sammen i gang med idégenerering.  
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 Den helt rigtige ide opstår sjældent ud af det blå, og derfor er det vigtigt at I sammen finder så mange ideer 
 som muligt – også de fjollede. Prøv at skrive alle ideer op, fx på en tavle eller en planche med gule sedler. 


Dernæst sorterer og vurderer I ideerne sammen og I bevæger jer fra ideerne til en beslutning om, hvilke 
 ideer/produkter, der skal videreudvikles.  


Produktet eller ideen skal derefter afprøves - måske ad flere omgange. Her er det vigtigt at I får involveret 
 brugerne, så børnene, der skal bruge legepladsens nye faciliteter, skal give feedback. Ideen/produktet ændres 
 til prototypen virker i praksis. 


Denne fase kan rumme elementer fra både dansk og matematik, fx skriftlig fremstilling af de forskellige ideer 
 på en plakat med illustrationer, eller udvikling af prototyper i målestok. 


  


I fjerde fase færdiggør I produktet så det kan anvendes af brugerne.  


Her skal der samarbejdes med alle, der kan bidrage til at få ideen/produktet ud i livet.  


I denne fase vil det være naturligt at arbejde med dimensioner fra PASE, fx tidsplaner/styring, budgetter og 
 ansvarsfordeling. 


  


Du kan læse mere og få inspiration her: 


Rohde og Olsen (2017): Innovative elever - undervisning i fire faser, Akademisk forlag 


Kromann-Andersen og Funch Jensen 2009: Kie-modellen innovativ undervisning, Praxis erhvervsskolernes 
 forlag 


Sørensen, Dorrit (m.fl) (2017) Fagligt entreprenørskab i erhvervsuddannelserne, Metropol og VIA University 
 College 


Undervisningsmaterialer til entreprenørskab og innovation kan findes på Fonden for Entreprenørskab: 


https://www.ffe-ye.dk/undervisning/ungdomsuddannelser/undervisningsmaterialer 
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KAPITEL 2: STRUKTUR OG  PROGRESSION 


I dette kapitel udfolder vi: 


■ Synlige læringsmål 


■ Læringsstrategier 


■ Tydelig struktur 


■ Differentiering 


■ Evaluering 


■ Afklaring og vejledning 


Disse didaktiske principper vedrører undervisningens form og opbygning. Det er et bærende element i FGU, 
 at eleverne skal opleve en faglig progression, og at de bliver udfordret i trygge rammer. Det kan hjælpe dem i 
 overgangen til ungdomsuddannelse, hvor de vil skulle kunne indgå i en hverdag, hvor der stilles krav om 
 faglighed, motivation og selvstændighed. Eleverne kan i FGU blive hjulpet gennem synlige læringsmål, 
 der giver bevidsthed om egen læring, en tydelig struktur der skaber klarhed over de forventninger, der er 
 til eleverne og differentiering i mål og undervisningsmetoder, sådan at alle elever får mulighed for at 
 deltage og blive så dygtige, som de kan i FGU. 



Synlige læringsmål 


Hvad er synlige læringsmål i FGU? 


Læringsmål kan både være faglige, sociale og personlige mål. Det handler om at synliggøre, hvad det nye er 
 som eleverne skal lære, og hvad eleverne skal vide og kunne ved afslutningen af et forløb eller en opgave. De 
 synlige læringsmål udarbejdes med afsæt i fagenes og de faglige temaers mål og formuleres i et elevvenligt 
 sprog. Læringsmålene synliggøres i det elektroniske værktøj for den enkelte elev, og de fælles læringsmål for 
 holdet i en konkret opgave skal være synligt til stede i undervisningen, fx på plakater eller tavle. Således bør 
 ethvert opgaveforløb introduceres med en visualisering af, hvordan den enkelte opgave bidrager til en række 
 fælles mål. En sådan opstart giver eleverne mulighed for at tænke med i, hvorfor den enkelte opgave er 
 relevant for deres uddannelse. Det er med til at støtte op om, at eleverne ved hvad de skal lære, og hvad de 
 næste skridt er.  


Tydelige og konkrete læringsmål formuleret i dialog mellem elever og lærer støtter eleverne i deres udvikling 
 og giver ejerskab til det, de skal lære. Her er det helt afgørende, at målene er formuleret med tydelige 
 kriterier og eksempler, som viser vejen for opnåelse af målene. Derved bliver eleverne bevidstgjorte om, hvad 
 der kendetegner målopnåelse, og de konkrete mål de bliver vurderet på, samt hvad de skal gøre for at nå 
 målet. 


Hvordan vil eleverne opleve, at der arbejdes med synlige læringsmål? 


I en undervisning hvor der arbejdes med synlige læringsmål, får eleverne mulighed for at opleve: 


■ At de forstår, hvad de skal lære og meningen med at lære netop det 


■ At de forstår, hvad de skal gøre for at lære det 


■ At de forstår, hvornår de har lært det 
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■ At de ud fra de opstillede kriterier kan være med til at vurdere sig selv og hinandens arbejde 
   


Hvordan kan I som lærere arbejde med synlige læringsmål for den enkelte elev og holdet?  


■ I kan arbejde med at formulere gode læringsmål for eleverne med afsæt i de overordnede læringsmål i 
 fagbilagene. Det gør I ved at oversætte de overordnede mål til konkrete handlinger i et forløb eller en 
 produktion, for eleverne ud fra deres niveau. Gode læringsmål er kendetegnet ved 1) at være tydelige og 
 klare for eleven, 2) være specifikke og handlingsorienterede, og 3) formuleret i et sprog og med ord, som 
 eleverne kan forstå f.eks. ved hjælp af formuleringen: “du/jeg kan”. 


■ I kan i lærerteamet arbejde med at differentiere læringsmålene, f.eks. på forskellige niveauer 
 (læringstaksonomier: redegørende, analyserende og vurderende). Ud over individuelle mål er det 
 hensigtsmæssigt også at udarbejde fælles mål for holdet, så eleverne kan opleve sig som en del af 
 fællesskabet. Selvom eleverne arbejder hen imod samme mål, så kan vejen dertil være forskellig. 


■  Det er vigtigt, at I lærere sammen med eleverne forholder jer til følgende spørgsmål: Hvad kan vi fælles 
 lære af denne opgave? Hvordan kan opgaven støtte den enkelte elevs læring?


■ Opstil tydelige kriterier/tegn for målopnåelse i dit lærerteam eller sammen med eleverne, som eleverne 
 kan bruge til at evaluere, hvilke fremskridt de gør sig på vej mod læringsmålet. Det tager tid at udforme 
 kriterier og tegn sammen med eleverne. Det er vigtigt at huske, at du og dit lærerteam ikke behøver 
 vurderingskriterier for alt, hvad eleverne gør. 


Eksempler på synlige læringsmål i hverdagens undervisning på FGU 
 Pgu – produktion af lagkager: 


Eleverne, der arbejder med temaet mad og ernæring har fået til opgave at producere fire lagkager, som skal 
 leveres til en reception inde i byen. Eleverne har tidligere arbejdet med de faglige elementer, som indgår i 
 lagkagen (pisket dej, forskellige kolde og varme cremer, pyntning med fløde), dog er overtræk med marcipan 
 og marcipanroser nyt for alle elever. Inden opgaven igangsættes introducerer læreren til, hvad opgaven vil 
 kræve både af den enkelte, samarbejdet og faglige kompetencer. Læreren har lavet en stor tegning, hvor han 
 har oplistet centrale læringsmål fra faget og med pile til tegninger  visualiseret,  hvordan forskellige 
 delopgaver spiller sammen hermed. På denne baggrund kommer eleverne med ideer til sammenhænge, som 
 læreren endnu ikke selv har taget med, og tegningen udvides. Læreren har også printet forskellige billeder af 
 lagkager. Eleverne inddrages i samtalen om, hvordan en “lagkage til en reception” ser ud. 


Holdet deles i tre grupper, som skal lave forskellige dele til det samlede slutmål ”lagkagen”.  


Hold 1: bager bunde, hold 2: cremer, hold 3: marcipanovertræk. Alle elever skal lave marcipanroser. 


  


Læreren har udarbejdet læringsmålene for dagens arbejde og har i samarbejde med eleverne udarbejdet 
 læringsmål kriterierne for det gode samarbejde. 


Læringsmålene for holdet er følgende: 


■ Jeg kan udarbejde en arbejdsplan for arbejdsprocessen ud fra udleverede skabelon (i arbejdsplan indgår 
 bl.a. en omskrivelse af opskriften) 


■ Jeg kan følge vores arbejdsplan og overholde deadline for levering af lagkagerne 


■ Jeg kan holde orden ved vores arbejdsplads i forhold til hygiejne 


■ Jeg kan indfarve marcipan og lave en marcipanrose, som kan anvendes som pynt til lagkagen 


■ Jeg kan samarbejde med min gruppe 


■ Jeg kan evaluere min egen og gruppens arbejdsindsats og læringsudbytte. 


   


Holdets kriterier for det gode samarbejde: 


■ Jeg deltager aktivt i gruppens arbejdsopgaver 


■ Går jeg i stå med min opgave, spørger jeg om hjælp hos de andre i gruppen 
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■ Når jeg har løst min arbejdsopgave, hjælper jeg de andre i gruppen 


■ Jeg lytter til min gruppe. 


Agu – Opslagsværk om lege i børnehaven: 


Holdet arbejder i et helhedsorienteret forløb om børnehavebørns leg og udvikling. Holdet samarbejder med 
 en lokal børnehave om forløbet. De besøger børnehaven flere gange undervejs og afprøver  legene med 
 børnene. I forløbet skal eleverne udvikle et opslagsværk til kommunens børnehaver med forslag til nye lege 
 og lege gennem tiden. Opslagsværket skal med billeder og ord forklare legene og være instruktivt. Eleverne 
 har arbejdet med sagtekster om lege gennem tiden, om børnehaver og om børns leg og udvikling. Eleverne 
 arbejder i mindre grupper med at skrive opslagene til bogen. Først brainstormer eleverne i grupper om, hvad 
 opslaget skal indeholde, og alle forslag bliver skrevet op på tavlen. Herefter gennemgår lærer og elever alle 
 punkterne og kategoriserer dem. Til sidst udarbejder læreren en samlet oversigt over de kriterier som 
 opslagene skal leve op til.  


Kriterier for opslag om lege i børnehaven: 


■ Det samlede opslagsværk skal rumme en variation af lege, så der både er voksenstyrede og børnestyrede 
 lege, lege der er motorisk udfordrende og rollelege, og lege, der varierer i form, kompleksitet og længde 


■ Det enkelte opslag om en leg skal:  


■  Tydeligt beskrive legen i ord og billeder 


■  Udfolde legens trin så personalet i børnehaven nemt kan følge det 


■  Redegøre for eventuelle redskaber som skal bruges i legen 


■  Være kortfattet. 


Læringsmålene for opslagsværket: 


■ Jeg kan redegøre for genren 


■ Jeg kan skrive et opslag i bogen 


■ Jeg kan forklare forskellen på en fagtekst og fiktion 


■ Jeg kan vurdere andres opslag ud fra kriterierne 


■ Jeg kan evaluere min egen arbejdsindsats. 


Egu – praktik i produktionskøkken: 


Eleven  er i virksomhedspraktik i et produktionskøkken på et plejehjem. Læreren har med udgangspunkt i 
 målene for det faglige tema ”mad og ernæring”, udformet konkrete læringsmål for eleven, som fremgår af 
 elevens forløbsplan, og er synlige for eleven på praktikpladsen.  Ved elevens opstart på FGU og 
 virksomhedspraktikken har både lærer og elev besøgt plejehjemmet for, sammen med praktikvejlederen, at 
 vurdere, hvilke muligheder, eleven vil have for at nå målene gennem praktikforløbet, herunder hvordan der 
 skal være en god forbindelse mellem det, eleven skal lære i praktikken og det, der skal laves i skoleforløbene. 


Læringsmålene indeholder udover køkkenfaglige mål også læringsmål i dansk og matematik, og personlige 
 og sociale mål, der særligt handler om fremmøde, samarbejde og kommunikation. Læringsmålene 
 præsenteres for praktikstedet og indgår i den dialog, der er mellem FGU-lærer og elev bl.a. i forbindelse med 
 elevens forløbsplan og progression i forhold til målene.  


  


Du kan læse mere her og få inspiration i: 


Andreasen, Rune m.fl. 2015. Feedback og vurdering for læring. Dafolo 
Hattie, John. 2014. Synlig læring - for lærere. Dafolo 
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 Brønd, Kirsten Frølich m.fl. 2015. Læringsmål og taksonomiske redskaber. Dafolo. 



Læringsstrategier 


Hvad er læringsstrategier i FGU? 


Læringsstrategier er processer, teknikker eller procedurer, som eleven anvender, når noget nyt skal læres og 
 opgaver skal løses. En læringsstrategi er viden om, hvilke fremgangsmåder, der kræves for at løse forskellige 
 opgaver. Læringsstrategier er en vigtig del af elevens mulighed for at løse opgaver på bedst mulig vis. 


Læringsstrategier skal derfor ses som et fundament, der sammen med læring og øvelse kan skabe et godt 
 grundlag for, at eleven, individuelt eller sammen med andre, kan kontrollere og regulere sin egen læring. 


Eleverne er forskellige steder i deres læreproces, og derfor er der brug for I som lærere kan differentiere på 
 læringsstrategier. 


Læringsstrategier knytter sig til følgende tre faser:  


1. før-fase (aktivering af bestående viden og erfaringer): Strategier for at bringe eksisterende viden, 
 færdigheder og kompetencer i spil. 


2. undervejs-fase (bearbejdning og systematisering): Strategier for at huske, aktivere og bearbejde viden 
 og færdigheder. 


3. efter-fase (anvendelse og konsolidering): Strategier for hvordan viden og færdigheder kan fæstne sig i 
eleven, i tanke og handling, herunder elevens selvvurdering, da arbejdet med at kigge på egen læring 
skærper elevens tilegnelse af viden og færdigheder. 
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 Hvad betyder det for eleverne, at de har mulighed for at anvende forskellige 


læringsstrategier? 


Arbejdet med læringsstrategier kan for eleverne betyde, at de får mulighed for: 


■ At tænke over og få sat ord på det, de lærer og måden de lærer på 


FØR-STRATEGIER  UNDERVEJS-STRATEGIER  EFTER-STRATEGIER 


”Opvarmning” og forforståelse 
 Eleverne forberedes og spores ind på det 
 nye, de skal lære i undervisningen. I 
 stedet for ”at gå lige til sagen” giver 
 læreren eleverne mulighed for at 
 genkalde sig, hvad de allerede ved i 
 forvejen om en sag/et emne 


(forhåndsviden, erfaringer eller læring fra 
 tidligere), og gør dem parate til at bygge 
 videre på det. 


Eksempelvis: 


Brainstorm i par/3 mands-grupper på 
 tavlen eller via elektronisk padlet.  


Repetér med makker 


VØL-modellen. Læsestrategi, der 
 benyttes før og efter læsning, og som 
 skal medvirke til, at eleven fokuserer på 
 det, teksten handler om.  


I værkstedet inddeles eleverne i par eller 
 grupper. Hver elev udfylder skemaet med 


”10 ting jeg ved om”. Hvert par eller 
 gruppe deler det man samlet ved om 
 emnet.  


Ved opstart af nyt emne i værkstedet 
 arbejder eleverne med ”Hvor godt kender 
 du disse værktøjer?” eller ”maskiner?” 


eller ”ord og udtryk?” ud fra fx kender 
 ikke, har hørt før, kan forklare, kan 
 mestre. Eleverne vender tilbage til 
 skemaet, når emnet skal afsluttes. 


Eleverne udarbejder tjekliste/tegning over 
 hvordan deres arbejdsstation skal se ud 
 ved opstart af emne/opgave/produkt.  


Undervisningens ”kernestof” 


Dagens (eller lektionens) kernestof, fx 
 lærerens gennemgang af nyt stof, 
 demonstrationer, forklaringer eller 
 igangsætning af et projekt – og også 
 elevernes arbejde med stoffet. Det er her 
 vigtigt, at eleverne får tid til og mulighed 
 for at lagre tingene lidt ad gangen ved 
 hjælp af spørgsmål fra læreren 
 (refleksion). Dvs. læreren planlægger 
 mundtlige og praktiske aktiviteter 
 undervejs, så eleverne løbende kan 
 træne i, udforske og eksperimentere med 
 dét, der er vigtigt for dem at kunne. 


Eksempelvis: 


Små opsamlingssekvenser 


Dialogkort - ordkort - spørgsmålskort. 


“Stop-op-øvelser” fx forklar lærerens 


“noter”. Læreren tegner f.eks. en proces 
 eller udfylder et skema på tavlen eller 
 viser en læringsvideo så lad eleverne 
 parvis forklare processen/ 


tegningen for hinanden. Dernæst kan 
 eleverne forklare processen højt for 
 andre i klassen. 


I værkstedet ser eleverne fx 2 & 2 små 
 videoklip via QR-koder af 


arbejdsprocesser/funktion af maskine 
 eller lign. efterfulgt af refleksions-
 spørgsmål og afprøvning. Og/eller 
 eleverne udarbejder selv små film, som 
 viser proces eller funktion af værktøj eller 
 maskine. 


I værkstedet udarbejder eleverne 
 dialogkort med billeder og tekst. Eleverne 
 tager billeder af fx mørtel lægges og 
 stryges, stenen lægges, studsen slås 
 osv. og knyttes sammen med de faglige 
 udtryk.  


Konsolidering 


Læreren giver eleverne mulighed for at 
 konsolidere (optage og fæstne) deres 
 viden og bekræfte, at de både har 
 forstået og kan huske det og bringe det 
 lærte i anvendelse via fx afprøvning i 
 praksis. 


Eksempelvis: 


Spørg/svar/byt, klassen 


”10 ting, vi nu ved om…” fx ved brug af 
 Kahoot eller Socrates. 


Læringslog ud fra tre selvvalgte 
 spørgsmål fx.  


- Hvilke mål har jeg arbejdet hen imod i 
 dag?  


- Nåede jeg det jeg havde forventet? 


- Hvad har jeg lært?  


- Hvorfor har vi arbejdet på denne måde i 
 dag?  


- Hvad skal jeg arbejde videre med i 
 morgen?  


- Hvordan har min indsats været i dag?  


- Kan jeg gøre det bedre i morgen? 


Hvordan? 


I værkstedet vurderer eleverne to & to 
 deres færdige produkt ud fra de 
 opstillede kvalitetskriterier og samtaler 
 om hvorfor og hvordan de opnåede det 
 ønskede produkt. 


Eleverne udarbejder tjekliste/tegning over 
hvordan deres arbejdsstation skal se 
efter udført opgave/produkt. To & to 
gennemgår eleverne deres station.  
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